Docteur Jean-Philippe LABREZE Sénas, le 26/05/2019

11 Place du 11 Novembre

13560 SENAS.

Tel: 0490 5508 88 Monsieur Ie Président .
Conseil National de I'Grdre des Madecins
4, rue Léon Jost
75855 PARIS Cedex 17

Objet. Dépdt de plainte contre Ie Doctenr Dominique GRACIA-BACQUET, exergant au sein
du CH de Salon de Provence {13 300).

Monsicnr le Président,

Je vous remercie de bien. vouloir fromver Gijoint e courrier adressé an Professenr
GIUDICELL], Vico-Président 4n CD13, par lequel je déposais plainte contre ma conseenr, le
. Docteur GRACIA-BACQUET.

1e CDI3 w’ayant notifié dans un conrder daté do 17 avril <t posté Ie 30 avril, sa décision de
ne pas saisir la Chamibre Disciplinaire de Premiére instance, je me dirige donc vers vous,
conformément aux dispositions de Particle 1.4124-2 du Code de la Santé Poblique. .

Je prends acte de PPavis du D13 selon lequel il 0’y aurait pour Tui dans ce dossier « aucun
_€lément probant ne permeitant d’&tablir un quelconque manquement déontologique de Ia part
du Docteur GRACIA-BACQUET, notamment en égard aux dispositions de Particle R.4127-
56 du Code de 1a Santé Publique ».

Je souhaite préciser que le CD13, lorsqu’il a été amené a rendre cette décision, disposait de
tous les €léments que je lui avais d&ja adressés (préalablement 2 la désignation de mon avocat
suite 2 1a plainte déposée contre moi), ainsi que du mémoire en défense rédigé par Maiire
Francois JACQUOT et adressé en R/AR Ie 1 avril 2019.

¥ ai, dans le mail adressé le 6 aott 2018 au Directeur du CH de Szlon De Provence, souligné
que les modalités de prise en charge de Me S me semblaient poser plusienrs
problémes sur le plan humain, éthique, médical et probablement juridiqus.

Dans ie mémoire en défense produit en réponse 2 la plainte du CD13 contre moi, Maitre
JACQUOT = souligné les raisons pour lesquelles la décision et les modalites darrét des
traitements curatifs contrevenaient amx dispositions des articles L.1110-5 et R.4127-37.2 du
CSP et pourraient faire par conséguent Pobjet Fune action Ppénale.

1l appartiendra aux proches de Me Si » dans la situation présente (le médecin ayant
tenté d’aider Me S &ant poursuivi par e CD13, et celui ayant agi pour empacher les
soinsétaniexnnérédetoﬁemsponsabﬂitéparceﬁemﬁmeimimoc}, de faire ce gni leur
smnbkjus%icesnjetetﬂescdé&mhmﬁbmmnﬁquxﬁmmeév%eﬂeplﬁiﬁe
pénale.




. Dans cefte éventualité, il appartiendra 4 Ia justice de déterminer si les conditions et les
m@ﬁﬁsd’m&ﬂwhﬁtmmﬁmaﬁ:&ﬁdel’ﬂﬁnmﬁﬁumﬁnﬁqumﬁnﬁmdeceﬂe
décision en dépit de mon intervention (nannemctedecequej’aicemmmﬁqnéim
consceur et Svolation de Pétat desaﬁéﬂehpﬁmtemﬁteﬁmonmmﬁm}, Tobstruction
mﬁmﬁmmﬁwﬁ‘m@mbmcm%mmhmwcmdeﬁmla
ﬁ’hxacﬁondnbiteaeurduCHdeSaion(quej’aipersonneﬁemmalerﬁ),ontétéconfomesé
ce que prévoient les textes de loi.

Jesmhﬂtemdﬁeidqmcd&mﬁmtems&vﬁ@]msqmjesﬂsin&wmmdeschmmd&
survie, comme le démonire clairement Pévolution positive de son éat de santé et de vigilance
mhmmmm&e@mtowlednmm, avant que le Docteur
GRACIA et 1a direction de 1’hdpital ne m’interdisent de penssuivre Ies soins.

Je souhaite gjouter également que si Ja personne de confiance avait ét& informée de Parrét des
ihérapeuliques actives (traitements curatifs et nutrition) ainsi qu’elle aurait di P8ire, elle gui
s"était dite choqués gqu°on Tui demande de rechercher dans 12 maison deMe S si elle
D°avait pas rédigé un document dans lequel elle §’opposait 4 ce qu’il y a ait un achamement
thérapeutique, aurait protesté contre cel arét et jaurais sans difficultés bénéficié de som total
soutien pour aider Me S >

Or il apparait clairement dans ce dossier que Me G (personne de confiance) est
restée dans Pignorance de cet arrét.

¥ pris acte des décisions du CD 13, qui me poursuit pour avoir tentd d’aider une patiente
qui de toute évidence s>accrochait 2 1a vie, dont 1*arrét des traitements actifs et de Ia mudtrition
.apparait avoir gravement contrevenu aux dispositions Iégales qui en définissent les conditions
&t les modalités, et qui ne voit rien de choquant ou Panti-confraternel dans Patiftude d’une
consceur qui a menti et a agi de fagon particulidrement déloyale pour m*empécher d’aider
ceite patiente dont la vie était en jeu, la privant sinsi indiscutablement, de chances de survic.

Ainsi gue Ie précise 1e CNOM dans son commentaire de I"article 38 dn code de déontologie
meédicale, « A la dernidre phase de Iexistence humaine, le médecin doit rester celui qui
soigne ». Je suis donc poursuivi par le CD13 pour aveir fait mon devoir, soigner !

Dans ses commentaires de I’articie 38, le CNOM précise également, an sujet des soins
palliatifs, que : « Ces soins visent 3 diminuer ou & supprimer les symptémes d'une maladie
lorsqu'il est permis daffirmer que les diverses thérapeutiques possibles 3 visée curative
sont devenues incapables d’obienir 1a goérison.

Or, ai soutenu, et soutiens 3 nouveau iei, que les informations que j’ai souhaité
communiquer & ma conseeur, ainsi gue 1’Gvolution positive de Iétat de sanié de Me S

aprés la mise en wovre pariielle du protocole que je proposais, auraient d conduire le
Docteur GRACIA 2 conclure que les conditions d’une prise en charge uniquement palliative
n’étaient plus réalisées ot Pamener 3 poursnivre le traitement que j*avais initis.

Je me suis par ailleurs, dans le counrrier adrwsé an Professeur GIUDICELLI interrogé sur les
raisons pour lesquelles le CD13 n’avait pas fait le choix d’un €change productif avec moi et
cherché & connadire ie protocole du Professenr MARTk dont j"ai €t€ ameng 3 parler.




La large diffasion et I"application de ce protocole permettrait trds vraisemblablement de
sauver chaque ammées des milliers de vies (et tris probablement bien davantage).

Contrairement 3 ce qu’affirme le CD13, les €léments probants qui ont motivé ma plainte
existent. Si ma consosur n’avait feint d’avoir saisi la partée exacte de ce que je hui avais
eommﬁquéﬂmm’a%ﬂdﬁdahmeﬂa%ﬁrmmmmdélmpmdﬁts,jemhﬁmﬁsm
dmskmaﬂqmjeiﬁaiaﬂm&ékzmimn,faﬁpmﬂeﬁm@nimem&mﬁmﬂevm
P’absence de modification du traitement, puisque elle m’avait dit avoir commandé les
produits ».

MeP [m’mraitpasdavantage:e}atédansson'ﬁémoignageque«jeluiavaisfaifpart
de mon entretien avec le ‘Doctour GRACIA, Ini avais expliqué Ie traitement w.que ma
conscenr avait compris Pintérét de ce traitement et m’avait dit avoir eommands les produits»

Je souhaite, pour terminer, redire ici mon profond désaccord et ma profonde indignation
devant les conditions de prise en charge de Me S L par le centre hospitalier de
SALDON.

Privée de la possibilité de recevoir un traitement médical éprouvé susceptible de représenter
pour elle des chances réefles de survie, et privée de tout apport énergétique, ma conviction est
que ceite patiente 2 €€ conduite (et non accompagnée) vers la mort, alors quelle avait
toujours commmmiqué son désiv de vivre, clairement démontrd, dans Ie cadre de cefte
hospitalisation et lors des hospitalisations antérieures, une résistance hors da commun, et
qu’elie s’accrocheit manifestement 2 Ia vie.

Elle n°a pas regn ’aide qu’elle et ses proches attendaient, et auguel elle avait droit !

C’est irés sxactement ici que se situe selon moi Pabus de faiblesse {pour reprendre les termes
de Mr ROCHON-GIRAUD), et non dans ma tentative de porter secours 3 cette patiente.

Je vous remercic de ’intérét avec leguel vous voudrez bien prendre connaissance de cette
plainte et vous prie d’agréer, Monsieur le Président, I’expression de mes Fespectueuses
salutations.

Docienr LABREZE

PJ:

- Courrier an Professeur GIUDICELLY, Vice-Président du CD 13 (Plaints contre le Dt
GRACIA)

- Notification de la décision du CD 13 en date du 17 avril 2019

- Mémoire en défense et pidees justificatives

- Courrier au du CH de Salon De Provence, en date du 4/08/2018

- Courrier an Docteur PARREMIN, membre du CE 13.

- Aitestationde Me P,

- Mails adressés le 2/08/2019 au Dr GRACIA =t le 3/08/2019 au Directeur du CH de Salon.




